«Manifestum est autem ex prædictis, quod votum est quædam promissio Deo facta; et quod promissio nihil est aliud quam ordinatio quædam ejus quod promittitur in eum cui promittitur. Unde votum est ordinatio quædam eorum quæ quis vovet in divinum cultum seu obsequium. Et sic patet quod *vovere proprie est actus latræ seu religionis:*» y en la respuesta ad 1.<sup>um</sup> añade que, áun cuando la materia del voto sea de cosa profana, pero lícita, es acto de religión por razón de la promesa, por

más que no lo sea por razón de la materia; y cuando es la materia de cosa espiritual, como ofrecer sacrificios, es acto de religión por la materia y por la promesa. He aquí las palabras del Angélico Maestro:

«Ad primum ergo dicendum, quod illud quod cadit sub voto, quandoque quidem est actus alterius virtutis, sicut jejunare, et continentiam servare; quandoque vero est actus religionis, sicut sacrificium offerre, vel orare. *Utrorumque tamen promissio Deo facta ad religionem pertinet* ratione jam dicta (in corp. art.) Unde patet quod votorum quoddam pertinet ad religionem ratione solius promissionis Deo factæ, quæ est essentia voti; quoddam etiam ratione rei promissæ, quæ est voti materia.»

Suscribo á la opinión de Santo Tomás, aunque bien sé que algunos autores se apartan de la opinión del Angélico Maestro.

Más grave es todavía lo que dice el P. Cuadrado para impugnar la obediencia ciega; esto es, que no se debe confundir la obediencia ciega que daban los Santos á los mandatos de Dios (como Abraham, Samuel, Moisés, San Andrés, San Pedro, San Pablo, etc., etc.), con la que deben los religiosos á sus prelados; pero en esto el P. Cuadrado en cierta manera socava los fundamentos de la obediencia heroica; porque al súbdito, al oír la voz de su prelado, se le figura oír la voz de Dios, fundado en las palabras de Cristo (Lucæ, cap. 10, v. 16): *Qui vos audit, me audit*; y si éste no le manda cosa conocidamente mala, obedece con la misma puntualidad que si el mismo Dios se lo ordenase.

El Padre San Bernardo dice así (*De præcept. et dispensat.*, cap. 12): «Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, *haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat Deus.*» Reflexiónese bien sobre el adverbio *omnino*.

Pero como se trata de una materia

tan importante, voy á transcribir literalmente las palabras del gran Padre San Basilio (*Constitutiones Monasticæ*, cap. 19). Dice así: «Oportet igitur in primis eum qui ad ejusmodi vivendi genus accedit, «stabilem, firmum, et immobilem animum habere, ac propositum ejusmodi, quod nequitia spiritus invadere ac mutare non possint, itemque «martyrum constantiam firmitate animi usque ad mortem ostendere, sicut et Dei mandata amplectatur, et «magistris suis obtemperet. Hæc enim «hujus instituti summa est.» Quemadmodum enim Deus, qui pater omnium et est, et vocari vult, obedientiam integerrimam a suis servis exigit; *ita quoquo inter homines spiritalis pater, ad Dei leges præscripta sua accommodans, obedientiam requirit disceptationis contentionisque expertem.*»

Después San Basilio, en el cap. 22, números 2 y 3 (*de obedientia uberius*), dice así: «*Imitanda est autem maxime Sanctorum obedientia, quam Deo exhibuerunt*, si, idoneo hoc exemplo ad exequendum nostrum propositum utentes, *obedientiam rite præstare velimus.* Neque vero existimet quisquam, me obedientiam præfectis debitam stabilire volentem, exempla sublimiora proferre, aut debitæ Deo obedientia obedientiam hominibus reddendam *arroganter comparare audere:* non enim proprio marte, *sed ipsis divinis Scripturis inductus, hanc adhibui comparisonem.* Animadvertente enim quid dicat Dominus in Evangeliiis, ubi de obedientia servis suis reddenda legem ponit: *Qui recipit vos, me recipit.* Et iterum alio in loco: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Quod autem Apostolis dixit, *id ab ipso de omnibus post eos moderamen habituris statum fuisse; ex multis et indubitatis Sacræ Scripturæ testimoniis evidentissimisque argumentis probari potest.* Quamobrem fuimus nos etiam convenienter divinis oraculis loquuti,

*cum diximus nos Sanctorum erga Deum obedientiam nostræ erga præfectos obedientia exemplar nobis ipsis proponere oportere.*»

El Padre San Basilio refiere en compendio las tribulaciones, persecuciones y pruebas durísimas á que Dios sujetó al patriarca Abraham, y la obediencia, paciencia y sumisión de este héroe del Antiguo Testamento; y á continuación dice este Santo Padre (núm. 3): «*Vides ascetam perfectissimum, et cujuscumque felicitatis mundanæ contemptorem, Dei causa?*»

En el núm. 5 añade: «*Quemadmodum enim faber lignarius aut domorum ædificatur unoquoque artis instrumento utitur ad suum arbitrium, nec unquam dicet instrumentum non inserviturum se ei usui ad quem illud adhibet artifex, sed moderatoris cedit manui; sic convenit ascetam, velut instrumentum quoddam utile artifici ad ædificandum spirituale perficiendum, in omnibus obedire in quibus ejus ministerium præfectus judicavit bonum ac laudabile, ne si suam ipsius operam non contulerit, spiritualis operis perfectionem corrumpat. Et ut instrumentum non sibi ipsi deligit quod faciendum est ad artem juvandam, *ita operæ pretium est ascetam non sibi ipsi opera deligere, sed institutionem sui prudentiæ ac gubernationi artificis permittere.* Novit enim qui prudenter præest uniuscujusque et mores, et affectus, et animi motus diligenter exquirere, et ad hæc suum etiam ministerium in unoquoque accommodare. Quocirca nullomodo est ejus statutis adversandum, sed pro certo credendum rem omnium esse difficilissimam semetipsum cognoscere ac curare, propterea quod ingenitus est hominibus sui amor, et quilibet quædam erga semetipsum propensione veritatis judicium eludat: at vero ab alio et cognosci et curari facile est, cum in his qui cæteros judicant, vitiosus ille sui ipsorum amor ad verita-*